« Defunctorum corpora si deponantur in parochiali, ut inde
 » transferantur ad ecclesiam Regularium, in qua elegerunt sepultu-
 » ram, nihil debetur ecclesiae parochiali, exceptis juribus parochia-
 » libus. » *Sac. Rit. Congreg. 23 marzo 1719 in Placentinu.*

« An archipresbyter associando cadavera sepielienda in ecclē-
 » sia Regularium teneatur incedere sub illorum cruce, seu potius
 » valeat propriam crucem elevare. » *Affirmative quoad primam, et ne-*
gative quoad secundam partem. Così rispose la Sac. Congr. del Con-
 cilio il 16 marzo 1726, ed il 29 gennaro 1735.

« An Regulares possint cogi ad associanda cadavera in eorum
 » ecclesiis tumulanda; an vero possint expectare in propriis eorum
 » ecclesiis? » *La Sacra Congr. dei Riti rispose:* « Regulares non
 » posse cogi ad exeendum a propriis ecclesiis, ad effectum asso-
 » ciandi cadavera in eisdem sepielienda, sed sufficere quod illa expe-
 » ctent ad januas. » *22 giugno e 13 luglio 1675.*

« An parochus teneatur associare cadavera in ecclesiis regula-
 » rium sepielienda, usque ad januas ejusdem ecclesiae, etiam ipsis
 » Regularibus non associantibus? » *Rispose la Sac. Congr. dei Riti:*
 « Parochum teneri associare cadavera in ecclesiis regularium se-
 » pelienda. » *22 giugno e 13 luglio 1675.*

« Episcopus prolibere non potest ne hebdomadarius cotta sto-
 » laque utatur cum funeribus, quae deféruntur sepielienda ad ecclē-
 » sias Regularium. » *Sac. Congreg. Episcop. et regul. 13 jan. 1594.*

• **Hebdomadarius Regularium, ad quorum ecclesiam cadavera sepelienda deseruntur, etsi in cotta et stola funeri intersit, nec domi, nec in via officium facere potest ut parochus.** • *Sac. Congr. Episc. et Regul.* 28 ottobre 1584.

• **Dum defunctorum cadavera in ecclesiis Regularium sepeliuntur, tenetur parochus funerale ducere, et comitari usque ad easdem ecclesias Regularium.** • *Sac. Congr. Concil.* 18 giugno 1594.

• **Sicut non licet parocho, deposito feretro ante limina ecclesiae Regularium, consuetas recitare preces supra cadaver, ita non poterunt Regulares (etiam rogati a parentibus defuncti, vel a quolibet alio) antequam vere et realiter sit cadaver intra limites propriae jurisdictionis, super illud absolvere, deposito feretro in vicino; ita actus ad summum unice spectaret ad parochum.** • *Sac. Rit. Congreg.* 2 settim. 1741.

• **Parochis in associatione, seu occasione associationis cadaverum non licet ingredi ecclesias Regularium, sed tenentur dimittere eadem cadavera ad januam ecclesiarum, ibique solum possunt benedicere, et dare ultimum vale. Officia vero, et alia munia, quae in ejusmodi ministeriis adhiberi solent, ab ipsis Regularibus peragi debent, non autem a parochis. Atque ita in praemissis omnino deinceps fieri, et exequi praesentium vigore mandat, et praecepit, contrariis quibuscumque non obstantibus.** • *Sncr. Congreg. Episcop. et Regular.* 27 novemb. 1674. *Clemens. X Constit. Nuper* 18 januar. 1672.

• **Parochi tenentur cadavera suorum parochianorum levare a loco, ubi asservantur, et associare usque ad portam ecclesiae Regularium, etiam ipsis regularibus non associantibus, nec parochi se ingerere possunt in faciendo super iisdem cadaveribus officium in ecclesiis praefatorum Regularium, sed ad ipsos Regularres in propria ecclesia spectat et pertinet.** • *Così Urbano VIII* 24 luglio 1641, e la *Sac. Congr. dei Riti* 4 marzo 1673, e 27 gennaio 1680 con la approvazione di Innocenzo XI l'11 marzo 1680.

• **An ad parochum spectet facere officium funebre super cadaveribus sepeliendis in ecclesiis et oratoriis publicis Confraternitatum?** • *Risp. la Sacr. Congr. dei Riti:* • *Affirmative quando tumulandus*

994 RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI

- est subjectus parocho, intra cujus fines est ecclesia, vel oratorium. • Il 10 dicembre 1503. Approvò la risposta *Clemente XI*, il giorno 12 gennaro 1704.
 - An liceat Confraternitati Salutis sepelire in propria ecclesia cadavera confratrum, et consororum, qui ibidem elegerint sepulturam; et an ejusdem capellanus, absente parocho, valeat officium aliasque functiones super iisdem cadaveribus explere? • *La Sacr. Congreg. del concil. rispose*: « Affirmative quoad primam partem, quoad secundam negative, nisi parochus vocatus renuat, vel alium sacerdotem non substituat. • *Die 28 juli 1724.*
 - Consuetudo benedicendi cadavera ad ecclesiae portam, et in funeribus servanda est. » *S. Congregat. Episcop. et Regulor. 8 novemb. 1647; 21 gennar. 1650.*
 - Domi antequam cadaver efferatur, possunt haeredes super eos officia recitare facere, cuicunque libuerit. » *Sacr. Congreg. Episcop. et Regul. 19 maij 1579.*
 - An haeredes defunctorum sint cogendi ad retribendum domi cadavera usque ad tempus illa sepeliendi? An vero iisdem haeredibus liceat pro libito asportare dicta cadavera e propriis dominibus ad quamecumque aliam ecclesiam per modum depositi usque ad horam illa tumulandi, etiamsi essent sepelienda in ecclesiis Regularium, non obstante dissensu parochi, seu prohibitione ab eodem facta uli vicario foraneo? • *La Sacra Congregazione dei Riti rispose*: « Petita, et etiam non obtenta licentia, posse cadavera depositari arbitrio haeredum in qualibet ecclesia usque ad tempus illa processionaliter deferendi ad ecclesiam sepulturae. » Così il giorno 22 giugno e 13 luglio 1615.
 - Cadavera non sunt sepelienda privatim sine homine, cruce et parocho. *Sacr. Congreg. Episcop. et Regul. 28 jan. 1610.* Etiamsi id ordinasset defunctus, cum talis dispositio tamquam irrationalis una cum consuetudine, qua alibi ianixa esse possit sit rejicienda. » Così la *Rota Romana*, il 15 giugno 1699. *Clemente XI*, 9 dicembre 1704, nell'Editto, che incomincia *La Santità di Nostro Signore*.
 - Restituendum esse cadaver ecclesiae, in qua defunctus sepul-

• turam elegerat, una cum emolumentis, quarta deducta, censuit. •
Sacr. Congreg. Episcop. et Regular. 1 feb. e 31 mar. 1647; 5 feb.
 1649; 14 genn. e 1 apr. 1650; 22 sett. 1657.

• Cadaver, quod alicubi positum non est per modum depositi,
 • sed traditum est perpetuae sepulturae exhumari non licet, nec
 • alio asportari, nisi de licentia ordinarii. • *Sacr. Congr. Episcop. et*
Regular. 28 januar. 1603.

• Exhumari nequeunt cadavera sine licentia Sacrae Congrega-
 • tionis pro recognitione facienda a curia saeculari. • *Sacr. Congreg.*
Episcop. et Regul. 17 decembr. 1602.

• Defunctorum cadavera non possunt vulgo arrestari, seu se-
 • questrari ob debita civilia, quibus gravantur, etiam erga mensam,
 • nec eadem de causa potest differri eorumdem sepultura, sed prius
 • cadavera sepelienda sunt, et postea debitum medio jure peten-
 • dum, cum christiana pietas non patiatur propter interesse pecunia-
 • rum remanere insepulta cadavera. • *Sacr. Congreg. Episcop. et Re-*
gul. 14 augusti 1590; 20 octob. 1592; 23 augusti 1692.

• Parochi pauperum cadavera gratis sepelire tenentur. • *Sacr.*
Congreg. Episcop. et Regular. 5 maji 1613; 31 mar. 1646.

Vedi in proposito altre Risoluzioni, al titolo *Sepoltura*.

C A M P A N E.

• De consensu Episcopi campanae benedictae pulsari possunt
 • ad usus prophanos, ad quos non sequuntur causae sanguinis, et
 • praesertim si communitalis expensis constructio fuerint, quan-
 • tumvis tale jus non sibi servasset. • *Sacr. Congreg. Episcop. et Re-*
gular. 31 januar. 1589.

• Pro pulsatione campanarum ad praefatos usus necesse non
 • est ab Ordinario licentiam petere toties, quoties pulsandae sunt,
 • sed sufficit eamdem semel petere pro semper. • *Sacr. Congr. Epi-*
scop. et Regular. 8 junii 1592.

• Episcopus prohibere non potest, ne campanas pro funeribus
 • pulsent sine licentia ipsius Episcopi. • *Sacr. Congreg. Episcop. et*
Regul. 2 feb. 1601.

• Servanda est pia consuetudo pulsandi campanam aliquot ictibus tam de sero, quam de mane, quando dicendum est officium defunctorum. • *Sacr. Congr. Episcop. et Regul.* 21 aug. 1607.

• Quoad mercedem campanæ, quæ pulsatur occasione funeralium, servanda est consuetudo. • *Sacr. Congr. Episcop. et Regular.* 1 maji 1617 et 28 maji 1638.

• Est abusus non tolerandus, quod campana aliqua pro solis nobilibus pulsari reservetur, sed pulsari debet pro quibuscumque petierint. • *Sacr. Congreg. Episcop. et Regular.* 19 iunii 1583.

CANDELA.

• Residua illius cerae, quam aliqua Confraternitas, vel locus pius impedit de suo in sepeliendis pauperibus gratis, nec a parrocho, neque a quocumque alio praetendi possunt, nisi subsistat fraus aliqua. • *Sacr. Congr. Episcop. et Regular.* 22 novem. 1588; 11 mart. 1578; 21 augusti 1606 et 15 mart. 1616.

• Licet haeredibus cadavera defunctorum ad tumulum associari facere intortiis, et candelis extinctis, offerendis Confraternitatibus pro associatione SS. Sacramenti, aut pauperum ad sepulturam, dummodo eorumdem cereorum saltem duplum accensum deferatur; unde si in extinctis deseruntur duo, ex accensis saltem debent esse quatuor. • *Sacr. Congreg. Episcop. et Regular.* 14 oct. 1596.

• Servanda est consuetudo circa candelas, quas praetendit Abbas dum impeditus ad funera mittit crucem ecclesiae suaे, donec aliter declaretur. • *Sacr. Congr. Episcop. et Regul.* 19 april. 1741.

• Hacres defuncti pro funere ad suum libitum accipere potest quantitatem cerac. • *Sacr. Congr. Episcop. et Regul.* 1 maji 1617.

• Partes residuae cereorum, seu intortiorum, quae a parochianis in die commemorationis omnium fidelium defunctorum deferruntur in ecclesiam parochiale, ibique super sepulchra, aut altaria, durantibus divinis officiis, accensa permanent, spectant ad parochum, nisi obstet consuetudo, aut de contraria mente defrentium constet. • *Sacr. Congreg. Episcop. et Regul.* 26 janu. 1638.

CANONICO.

Alle cose dette più sopra, pag. 505, aggiungeremo le riflessioni seguenti :

• *Contra canonicos non residentes, ultra amissionem distributionum quotidianarum, potest Episcopus procedere per mulcas pecuniarias, atque alio jure remedio ad residendum ipsos compellere.* » *Sacr. Congr. Concil. in Jardens. vulgo Zara, 17 sett. 1611.*

• *An omnes canonici et clerus cathedralis ecclesiae S. Severinae vigore donationis expleteae per bon. mem. Archiepiscopum Berlingerium teneantur quotidie intervenire servitio ecclesiae, seu potius sit indulgendum, ut possint alternative, et facta divisione per turnum et hebdomadam interesse eidem servitio, exceptis temporibus Adventus, Quadragesimae, Rogationum, aliisque vigilis, et omnibus diebus festis in casu.* » *Sacr. Congr. Concil. die 15 julii 1725, respondit : Esse indulgendarum alternativam cum solitis clausulis.*

Ai dubbi seguenti, cioè 1. • *An in omnibus diebus dominicis, et festis dignitates, canonici, et alii de capitulo missae conventuali, aliisque divinis officiis interesse debeant, vel potius eis liceat etiam praedictis diebus per quartariam inservire, per assistantiam nempe unius dignitatis, quinque canoniconum, et sex presbyterorum ?* 2. *An sit locus augmento distributionum, quomodo et in qua summa, et quatenus affirmative.* 3. *An donec idem augmentum non fuerit factum teneantur omnes dictis diebus dominicis et festis choro et ecclesiæ interesse in casu, etc.* » La stessa *Sacr. Congreg. del Concil. il giorno 1 marzo 1738 rispose:* • *Ad 1. Affirmative quoad primam partem, et negative quoad secundam. Ad 2. habebitur in casu recursus cum opportunis documentis. Ad 3. affirmative.*

Per la intelligenza della assistenza dovuta al Vescovo debbonsi osservare con attenzione i seguenti dubbi risolti dalla *Sacr. Congreg. del Concilio nella causa Licien. il giorno 17 agosto 1641.*

I dubbi sono :

- 1. An Decretum sacri Concilii, cap. 12 *De Reform.* Sess. 24,
- locum habeat, dum Episcopus in sua ecclesia cathedrali assistit
- cum cappa missae, et divinis officiis diebus dominicis, et festivis
- etiam non solemnibus, et in diebus ferialibus quadragesimae.
- 2. An locum habeat, quando Episcopus in aliis ecclesiis sibi
- subjectis, in civitate existentibus, pontificaliter celebrat, vel para-
- tus assistit cum pluviali et mitra, aut cum cappa divinis officiis,
- et missae solemnii, vel alia pontificalia exerceat, tam occasione ali-
- eujus sancti, qui in ecclesiis solemnizatur, quam alia occasione, si
- numerus sufficiens canonicorum, et ministrorum in ecclesia cathe-
- drali remaneat.
- 3. An habeat locum, cum Episcopus cum cappa in Ecclesia
- cathedrali assistit concioni, quae solita est haberi post missam
- conventualem diebus quadragesimae, et etiam aliis intra annum.
- 4. An similiter habeat locum quando Episcopus intervenit cum
- cappa concioni, quae habetur in aliis ecclesiis civitatis, etiam
- exemptis diebus festivis, vel ferialibus quadragesimae, et intra
- annum, aut si saltem duo ex iis compelli possint ad sibi assistendum
- hic inde a sua sede, et si isti duo debeat esse digniores, dum
- modo non sint legitime impediti, seu illi qui solent assistere in co-
- clesia cathedrali, vel omnes per turnum alternis vicibus. •

La Sacr. Congreg. del Concil. surriferita rispose:

- Ad primum Decretum sacri Concilii, cap. 12 vers. *Omnes vero,* sess. 24, habere locum.
- Ad secundum et tertium itidem habere locum.
- Ad quartum respondit, locum non babere. •

In quanto ai *coadjuvati* ed ai *coadiutori* devansi aver sott'occhio le risoluzioni ai dubbi seguenti :

- An canonicus senio confectus, cui datus est coadjutor cum clausula, quod coadjuto impotente, aut inservire nolente, teneatur coadjutor inservire, si hujusmodi coadjutor postea gravi infirmitate oppressus, adeout de illius salute nulla fere spes adsit, et sic inservire non valeat, teneatur idem coadjutus per seipsum inservire, ad effectum percipiendi distributiones quotidianas? •

La Sacra Congreg. del Concilio il giorno 2 maggio 1645 rispose:

• Coadjutum non teneri inservire. • Lo che dalla stessa *Sacra Congregazione* nel giorno 29 maggio 1677, fu esteso al caso, in cui il coadjutore fosse infermo anche fuori di città, con le seguenti espressioni: • Haec sacra Congregatio censuit canonicum coadjutum non teneri inservire in locum coadjutoris infirmi, sed quia coadjutor est infirmus extra civitatem, supplicatur declarari, an etiam in hoc casu Resolutio praefata locum habeat? • La *Sacra Congreg.* rispose affirmative.

In un'altra causa *Romana Distributionum* del giorno 19 agosto 1730, proposto dai coadjutori il dubbio seguente: • An lucra pro venientia ex punctaturis et absentiis canonicorum, quae praesentibus accrescunt, debeantur canonicis coadjutoribus, sive potius coadjutis in casu? • La *Sacra Congregazione del Concilio* rispose: • Deberi canonicis coadjutis.

Nella causa *Cathacen.* furono domandati, e dalla Sacra Congregazione del Concilio risolti i dubbi seguenti:

- 1. An in caussa privationis beneficii ob non residentiam debant servari dilationes trium annorum a Sacro Concilio praescriptae?
- 2. An servatio dictarum dilationum sit arbitraria Ordinario in canonicatibus?
- 3. An ex eo quod canonicatus . . . quatenus etiam consisteret in solis distributionibus, sine praebenda, aut massa grossa, in illius privationem ob non residentiam, DD. temporum dilationes a Sacr. Concilio praescriptae potuerint ab Ordinario remitti, ea quod illius cap. Dispositio non applicetur? cum non existentibus fructibus non potuerint fieri sequestrum?
- 4. An ex eo quod idem canonicus absens fuerit spatio duorum, et plus annorum, post quorum lapsum tantum fuerit monitus, currat eidem terminus trium annorum a Sacr. Concilio indelitorum, vel sex mensium a die absentiae, vel a die primae monitionis?
- 5. An a privatione etiam ser. ser. facta ab Ordinario de canonicatu ob non residentiam detur appellatio suspensiva, vel tantum devolutiva? •

1000 RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI

Il giorno 14 novembre 1671 la *Sacra Congregazione del Concilio* rispose, maturamente esaminata la cosa :

- Ad 1. *Affirmative.*
- Ad 2. *Negative.*
- Ad 3. *In casu proposito posse omitti sequestrationes fructuum, non vero dilationes temporum.*
- Ad 4. *Incipere triennium a die absentiae.*
- Ad 5. *Non dari suspensivam.*
- Canonici, ex juxta causa absentes, non tenentur relinquere substitutos, ac per hos interim deservire, non obstante immemorabili consuetudine. • *Sacr. Congreg. Concil.*
- Canonici tenentur recitare officium in choro ; nec ipsis potest Episcopus concedere ut officiant in sacristia. • *Sacr. Congr. Episcop. in Signina* 12 gennaro 1604.
- Potest tamen aliquando ex caussa, veluti ob frigus, extra chorum arbitrio Episcopi recitari divinum officium in diebus feriales ; in diebus vero festivis omnino recitandum est in choro. • *Sacr. Rit. Congregat. in Lunen. Sarzan.* 5 marzo 1633.
- In choro non est a canonicis inchoandum officium statim sìgno dato, sed elapsa tertia parte horae. • *Sacr. Rit. Congreg. in Tarentina Crys poliarum* 3 settembre 1601, ad 5 dub.
- Dato signo debent canonici in choro officium inchoare non expectato Vicario. • *Sacr. Rit. Congreg. in Nevitonen.* 2 feb. 1606.
- Canonici tenentur recitare in choro Officium defunctorum, Psalmos graduales, et poenitentiales solum juxta Constitutionem S. Pii V, et non alias. • *Sacr. Congreg. Rit. in Suessan.* 28 gennaio 1606.
- Canonici recitantes in choro officium B. V. M. in semiduplici cibus, et dominicis ex consuetudine, illa deinceps uti possunt, non obstante rubrica Breviarii. • *Sacr. Congreg. Rit.* 1 settembre 1607.
- Canonici recitantes in choro officium parvum B. V. M. tempore paschali, debent facere sine addito *Alleluja*. • *Sacr. Rit. Congreg.* 28 marzo 1626.
- Canonici non possunt exire a choro, nisi petita venia Archidiacono, sive praesidenti per salutationem sub poena punctatio-

RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI 4001

» nis. » *Sacr. Congreg. Episcop. in Aprutina* 18 aprile 1612. *Sacr. Congr. Concil. in Lunen. Sarzan.* 4 giugno 1701.

• Canonici confabulantes in choro sunt puerandi, et privandi
• distributionibus tamquam absentes. » *Sacr. Congreg. Episcop. Episcopo Nocerino* 7 settembre 1594.

• Canonici et dignitates non debent in choro habere sistratum
• sive tapetum. » *Sacr. Congreg. Rit. in Heripolen. Praeminentiarum* 22 novembre 1698, et in *Urbinate*. 23 gennaro 1708.

• Canonici in choro, vel in ecclesia divinis officiis interessentes
• sine habitu canonicali, et superpelliceo, debent punctari. » *Sacr. Congr. Rit. in Lunen. Sarzan.* 3 marzo 1633.

• Canonici non debent permettere ut laici, dum divina celebrantur, stent, vel sedeant in choro. » *Sacr. Congr. Rit. in Compostellan.* 4 febbraio 1600.

• In ecclesiis, in quibus adest inveterata consuetudo cantandi missam votivam de B. M. V. singulis diebus sabathi, potest hic plus usus continuari etiam in sabathis festo duplici impeditis, sed non est omittenda missa conventualis. » *Sacr. Congr. Rit.* 2 dicembre 1684.

• Missa conventualis in Quadragesima, Adventu, Quatuor temporibus, et similibus, etiam quod in dictis diebus occurrat festum duplex, non est omittenda, sed ultraque missa, nempe de sancto et de feria est celebranda. » *Sacr. Congreg. Rit. in Lunen. Sarzan.* 5 marzo 1633.

• In cathedralibus et collegiatis non potest omitti altera ex duabus missis cantandis ob celebrationem capituli canonicorum. » *Sacr. Congreg. Rit.* 16 marzo 1626.

• Canonici pro missa conventuali, quam quotidie celebrare, et sacrificium pro benefactoribus, et fundatoribus applicare tenentur, nullatenus possunt aliam eleemosinam recipere, non obstante contraria consuetudine, nec tenuitate reddituum. » *Sacr. Congreg. Concil. in una Elven.* 4 maggio 1646; in una *Civitatis Castellanae* 4 marzo 1690; in una *Hidruntina* 4 marzo 1692; in una *Cathacen.* 29 novembre 1698.

• Canonicus, qui missam solemnem celebrat die dominico, tene-

4002 RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI

• tur officium vesperarum facere eodem die post prandium, non
• obstante quacumque contraria consuetudine. • *Sacr. Congreg. Rit.*
in Aesina 25 gennaro 1605.

• Canonicus vel alius sacerdos, qui celebrat missam conventual-
• lem, in qua chorus tenetur cantare Symbolum, non potest illam
• prosequi eo tempore, quo a choro cantatur Symbolum praedi-
• clum. • *Sacr. Congreg. Rit. 17 decembre 1695.*

• Canonicus missam celebrans in ecclesia, vel ex devotione, vel
• ex obligatione, tempore, quo cantatur una hora in choro, non di-
• citur interfuisse illi horae, nec illius distributiones accipere po-
• test, nisi in illa hora ad celebrandam missam ab eo, ad quem
• pertinet, compulsus et jussus fuerit. • *Sacr. Congr. Concil. in Gal-
liens. 29 luglio 1628.*

• Canonici missam celebrantes coram Episcopo non debent se-
• dere in sede cum postergali, sed in scamno oblongo tapeto, vel
• panno cooperto in latere Epistolae. • *Sacr. Congreg. Rit. in Taur-
ritana 19 maggio 1614.*

• Canonici et dignitates tenentur per seipsos divina officia obire,
• nec non missas majores cantare illis diebus, quibus ad eas decan-
• tandas obligati sunt. • *Sacr. Congreg. Concilii in Segobien. 21 lu-
glio 1590.*

• Canonici et dignitates in decantatione missae, evangelii, epi-
• stolae, et in functione simillium debent per seipsos subire, et exer-
• cere munera incumbentia et annexa. Quod si aliquo legitimo im-
• pedimento detenti, ea per seipsos adimplere non poterint, tunc
• alios ejusdem tamen ordinis et gradus, non autem inferioris, di-
• gnitates nempe alias dignitates, canonici alias canonicos, et por-
• tionarii respective portionarios in sua quaque hebdomada, ne-
• graduum et ordinum praerogative confundantur, deputare de-
• bunt. • *Sacr. Congreg. Rit. in Abulen. 18 maggio 1602.*

• Canonico solemniter celebranti pro diacono et subdiacono in-
• servire debent pariter canonici, non obstante immemorabili con-
• suetudine, quae potius est abusus et corruptela. • *Sacr. Congr. Rit.*
in Calaguritana 7 settembre 1593; in Geneten. 14 febbraio 1615;
in Coloniens. 31 marzo 1639.

RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI 1003

• Dignitas prima si velit functiones episcopales facere debet
• etiam missam canere, alias pertinent ad subsequentes cum eadem
• conditione. • *Sacr. Congreg. Rit. in Arcatina* 50 gennaro 1602, *in*
Tirosenens. 1 marzo 1614, *in Neritonens.* eod. die et anno.

• Dignitas prima, quae vult portare Sanctissimum Sacramentum
• in processione, absente Episcopo, debet missam canere, quod si
• noluerit, debet Sanctissimum Sacramentum portare ea dignitas,
• vel canonicus, qui missam celebrat. • *Sacr. Congreg. Rit. in Macen.*
19 gennaro 1608, 23 marzo 1709.

• Canonici non supplent vices Prothonotariorum, et aliorum
• inferiorum, sed bene vices dignitatum. • *Sac. Rit. Congr. in Melevit.*
3 giugno 1617.

• Canonici et dignitates, qui habent annexam praebendam ad ca-
nendum epistolam sive evangelium, non tenentur ministrare infe-
rioribus. • *Sacr. Congr. Rit. in Salamantina* 10 gennaro 1604.

• Canonici non sunt cogendi ad cantandam epistolam, vel evan-
gelium, quando aliis canonicus, vel dignitas celebrat, nisi quando
praebendae sunt distinctae. • *Sacr. Rit. Congr. in Turantina Arry-
psiliarum* 7 settembre 1605.

• Canonici, qui habent praebendas diaconales, vel subdiacona-
les, tenentur ministrare, et inservire dignitatibus, et aliis canoni-
cis quando missas celebrant solemniter, vel vesperas. • *Sac. Congr.
Rit. in Bitunen.* 9 febr. 1608.

• Canonici, diaconi et subdiaconi in quibusdam solemnitatibus,
etiam non celebrante Episcopo, cogi possunt ad cantandam epi-
stolam, et evangelium, non obstante quocumque praetextu, vel
consuetudine in contrarium. • *Sacr. Rit. Congr. in Januensi* 29 de-
cembre 1602.

• Canonici non tenentur nec debent cogi ministrare in officio
diaconi et subdiaconi mansionariis, et aliis inferioribus presbyte-
ris celebrantibus, non obstante consuetudine. • *Sacr. Congreg. Rit.
de Hispalens.* 1 gennaro 1601, *in Cadicens.* 23 novembre 1612,
in Materan. 5 giugno 1614.

• Assistentia, quae fit ad missam et vesperas debet fieri cum
pluviali. • *Sacr. Rit. Congreg.* 3 agosto 1602.

1004 RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI

• Canonici tenentur inservire pro diacono et subdiacono dignitatibus, ac eorum coadjutoribus solemniter celebrantibus, non obstante contraria consuetudine. • *Sacr. Congr. Rit. in Clusina* 20 aprile 1641; *in Brundusina* 7 dicembr. 1653; *in Casalen.* 28 gennaro 1690; *in Tolentinaten.* 2 aprile 1696; *in Neapolitan.* 25 gennaro 1698.

CAPPELLANO.

Parlando in questo Supplemento, alla pag. 554, del Cappellano militare, abbiamo detto varie cose ad esso spettanti. Ora enucleandosi le decisioni emesse in proposito nelle due bolle di Clemente XII in data 2 giugno 1741, e di Benedetto XIV in quella del 28 marzo 1746, così a piena cognizione della cosa, noi per esteso la riferiremo. Parlansi in queste degli indulti apostolici concessi ai vari re per i loro cappellani militari, e segnatamente di quelli concessi negli ultimi tempi al re Cattolico e di Sardegna, i quali devonsi da tutti tener per regola da osservarsi in proposito, e per norma onde sciogliere i vari dubbi che potessero insorgere.

CLEMENS PAPA XII.

Ad futuram rei memoriam.

• Quoniam in exercitibus charissimi in Christo filii nostri Philippi Hispaniarum regis Catholici multa saepe contingere possunt, in quibus, pro recta Sacramentorum administratione, salubrique directione, et cura animarum illorum, qui in castris degunt et versantur; nec non pro cognoscendis et decidendis inter eos causis et controversiis ad forum ecclesiasticum pertinentibus; opera, et industria unius, seu plurium personarum ecclesiasticarum opus sit propterea quod non facile ad proprios parochos, et locorum Ordinarios, aut ad nos, et Sedein Apostolicam recursus haberipotest. Idcirco nos supplicationibus ipsius Philippi regis nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, cappellano majori exercituum hujusmodi ab eodem Philippo rege pro tempore de-

putato infrascriptas facultates per se, vel alium, seu alios sacerdos-
tes probos et idoneos per ipsum capellanum majorem, praevio
diligenti ac rigoroso examine repertos ac approbatos (quatenus
jani ab aliquo suo Ordinario approbati non essent) et ab eodem
capellano majori subdelegandos erga milites, aliasque utriusque
sexus personas ad dictos exercitus (comprehensis etiam copiis
auxiliaribus) quomodolibet spectantes tantum exercendas.

• I. Videlicet administrandi omnia Ecclesiae sacramenta, etiam
ea, quae nonnisi per parochialium ecclesiarum rectores ministrari
consueverunt, praeter Confirmationem et Ordinem, reliquasque
functiones et munera parochialia obeundi.

• II. Absolvendi ab haeresi, apostasia a fide et schismate intra
Italiam quidem, et insulas adjacentes, illos tantum, qui in eis lo-
cis, ubi haeresis impune grassatur, nati sint, nec umquam errores
judicialiter abjuraverint, vel sacrae Romanae Ecclesiae reconciliati
fuerint. Extra Italiam vero, dictasque insulas adjacentes quoscum-
que etiam ecclesiasticos, tam saeculares, quam regularcs eadem
castra sequentes, non tamen eos, qui ex illis locis fuerint, in quibus
viget officium Inquisitionis adversus haereticam pravitatem, nisi
inibi deliquerint, ubi haeresis impune grassatur, neque etiam illos,
qui errores judicialiter abjuraverint, nisi isti nati sint, ubi simili-
ter grassatur haeresis, et post judicialem abjurationem illuc re-
versi in haeresim fuerint relapsi, et hos in foro conscientiae dum-
taxat.

• III. Absolvendi quoque a quibusvis excessibus et delictis
quantumcumque gravibus et enormibus, etiam in casibus nobis
et eidem Sedi Apostolicae specialiter reservatis, ac etiam contentis
in litteris die Coenae Domini quotannis legi solitis.

• IV. Retinendi extra Italiam solunamodo et insulas adjacentes,
et legendi (non tamen aliis similem licentiam concedendi), libros
prohibitos haereticorum, vel infidelium de eorum religione tra-
ctantes, et alios quoscumque ad effectum eos impugnandi, et hae-
reticos, seu infideles in castris forte degentes ad orthodoxam si-
dem convertendi, exceptis tamen operibus Caroli Molinaei, Nico-
lai Machiavelli, et libris de astrologia judiciaria tractantibus, ac

1006 RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI

» ita ut dicti libri prohibiti ex provinciis, in quibus haereses impune
» grassantur, minime efferantur.

» V. Celebrandi missam una hora ante auroram, et alia post
» meridiem, et, si cogat necessitas, etiam extra ecclesiam in quo-
» cumque loco decenti, etiam sub dio, vel sub terra, et gravi omni-
» no urgente necessitate, etiam bis in die (si tamen in priori missa
» ablutionem non sumpserit, ac jejunus fuerit), nec non super altari
» portatili, etiam non integro, seu difracto, aut laeso, et sine Sancto-
» rum reliquiis, ac demum si aliter celebrari non possit, et absit
» periculum sacrilegii, scandali et irreverentiae etiam praesentibus
» haereticis, aliisque excommunicatis, dummodo inserviens missae
» non sit haereticus vel excommunicatus.

» VI. Concedendi primo conversis ab haeresi, vel schismate
» plenariam, aliis itidem quibuscumque utriusque sexus christifide-
» libus ad praedictos exercitus pertinentibus in articulo mortis sal-
» tem contritis, si confiteri non poterunt, nec non in Nativitatis Do-
» mini Nostri Jesu Christi, Paschatis Resurrectionis, ac Assumptionis
» Beatae Mariae Virginis immaculatae festis diebus vere poeniten-
» tibus, et confessis, ac sacra communione refectis similiter ple-
» nariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remis-
» sionem.

» VII. Singulis autem dominicis, et aliis festivis diebus de pra-
» cepto relaxandi iis, qui ejus concionibus intervenerint decem annos
» de injunctis illis, seu alias quomodolibet debitibus poenitentiis in
» forma Ecclesiae consueta ; easdemque indulgentias sibi lucrandi.

» VIII. Singulis secundis feriis cujuslibet hebdomadae, officio
» novem lectionum non impeditis, vel eis impeditis die immediate
» sequenti celebrandi missam de Requiem in quocumque altari,
» etiam portatili (si aliter celebrari non possit), et per ejus appli-
» cationem liberandi animam alicujus ex pie defunctis dictorum
» exercituum secundum celebrantis intentionem a Purgatoriis poenis
» per modum suffragii.

» IX. Deferendi, si in locis versentur, ubi ab haereticis, vel in-
» fidelibus periculum subsit, sacrilegii, vel irreverentiae sanctissi-
» mum Eucharistiae sacramentum occulte ad infirmos sine lumine,

» illudque sine eodem in praedictis casibus retinendi pro iisdem
» infirmis in loco tamen apto atque decenti.

» X. Induendi (si quandoque in iis partibus degant, per quas
» propter haereticorum, vel infidelium insultus aliter transire, vel
» in illis morari non possent) vestibus saecularibus, licet sacerdotes
» etiam regulares fuerint.

» XI. Benedicendi quaecumque vasa, tabernacula, vestimenta,
» paramenta et ornamenta ecclesiastica, aliaque ad divinum cultum
» (pro servitio eorumdem exercituum dumtaxat) necessaria et
» pertinentia. Exceptis tamen iis, in quibus sacra unctione adhiben-
» da erit.

» XII. Reconciliandi ecclesias et capellas, ac coemeteria et
» oratoria quomodolibet polluta in illis partibus, in quibus ipsi exer-
» citus consederint, si ad locorum Ordinarios commodus non paseat
» accessus, aqua tamen prius per aliquem catholicum Antistitem, ut
» moris est, benedicta, imo etiam, magna urgente necessitate, ut
» missae dominicis et aliis festivis diebus celebrari possint illa etiam
» a memorato Antistite non benedicta.

» XIII. Praeterea eidem capellano majori per se pariter, vel
» alium, seu alias ab eo subdelegandos probos et idoneos sacerdo-
» tes in foro ecclesiastico versatos, juxta attestacionem et informa-
» tionem ab eorum Ordinario, aliisve personis fide dignis per ipsum
» capellanum majorem desuper exquirendam omnem et quamcum-
» que jurisdictionem ecclesiasticam exercendi in eos, qui in exerci-
» tibus praefatis pro sacramentorum administratione, nec non spi-
» rituali animarum cura, et directione pro tempore inservient, sive
» clerici vel presbyteri saeculares, sive quorumvis, etiam mendici-
» cantium ordinum Regulares fuerint, perinde ac si quoad clericos
» saeculares, eorum veri praesules et pastores, quoad Regulares
» vero, illorum superiores generales essent.

» XIV. Omnesque causas ecclesiasticas, profanas, civiles, cri-
» minales et mixtas, inter, seu contra praedictas, aliasque personas
» in exercitibus praedictis commorantes ad forum ecclesiasticum
» quovis modo pertinentes, etiam summarie, simpliciter, et de plano
» sine strepitu et forma judicij, sola facti veritate inspecta, audien-

1008 RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI

- di, ac sine debito terminandi, contra inobedientes quoslibet ad censuras et poenas ecclesiasticas procedendi, illasque aggravandi,
- di, ac etiam saepius reaggravandi, auxiliumque brachii saecularis invocandi.

» XV. Eisdem insuper christifidelibus in dictis exercitibus de gentibus concedendi licentiam ovis, caseo, butiro, et aliis lactici niis, ac etiam carnibus quadragesimae, et aliis anni temporibus, et diebus, quibus eorum esus est prohibitus (feria sexta, et sabbatho cuiuslibet hebdomadae, ac tota majori hebdomada quoad carnes exceptis) vescendi.

» XVI. Ac demum commutandi, relaxandi, dispensandi et absolvendi respective prout et in quantum Episcopis, locorum Ordinariis juxta sacros canones, et Concilii Tridentini decreta, id facere licet, seu permittitur, quoad vota, juramenta, irregularitates, et censuras ecclesiasticas, nempe excommunicationes, suspensiones et interdicta, nec non quoad omissionem omnium, seu aliquarum ex denunciationibus, quae matrimonii personarum ad praedictos exercitus pertinentium, et cum illis commorantium contrahendis praemitti deberent.

» XVII. Ad septennium a data praesentium computandum, ac interim ad nostrum et Sedis Apostolicae beneplacitum auctoritate apostolica tenore praesentium tribuimus et impertimur.

» XVIII. Volumus autem ut ii sacerdotes, quos idem capellanus major pro sacramentis etiam parochialibus, militibus, aliis que personis quibuscumque dictorum exercituum ministrandis, ut praedicetur, deputandos duxerit, nullatenus quidem hujusmodi facultatibus uti valeant erga milites praesidiarios, qui continue armium, seu aliorum locorum custodiae adscripti sunt, quos eorumdem locorum parochis, et Ordinariis in omnibus et per omnia subesse debere declaramus, sed dumtaxat erga milites et personas exercituum praedictorum ad vagas belli operationes destinatos, tum ibi in actuali expeditione reperiuntur, tum etiam in quibuslibet accidentalibus et temporaneis, sive hybernis, sive aestivis, aut etiam praesidialibus stationibus pro tempore detinebuntur; ita tamen ut statim atque iidem sacerdotes, quos capellanus major

» subdelegaverit ad temporaneas illas stationes pervenerint, litteras
» testimoniales, tam super eorum sacerdotio, quam sua deputatione,
» ac facultatibus sibi vigore praesentium concessis pro ejusmodi
» munere exercendo parochis locorum exhibere debeant, quibus
» visis hi non impediant quominus missam in suis ecclesiis celebra-
» re, ac in vim earumdem facultatum sacramenta etiam parochialia
» ministrare valeant.

» XIX. Quod si ex tempore matrimonium inter personas, qua-
» rum altera militaris sit, seu ad dictos exercitus pertineat, ibique
» occasione stationum praefatarum commoretur, altera vero paro-
» chi loci subdita reperiatur, contrahi contingat, eo casu nec pa-
» rochus sine sacerdote hujusmodi, nec vicissim sacerdos sine pa-
» rocho celebrationi hujusmodi matrimonii assistat, aut benedictio-
» nem impertiatur; sed ambo simul atque aequaliter stolae emolu-
» menta, si quae licite percipi solent, accipient et inter se dividant.

» XX. Non obstantibus apostolicis, ac in universalibus, provin-
» cialibusque et synodalibus conciliis editis, generalibus, vel spe-
» cialibus constitutionibus et ordinationibus, nec non ordinum, quo-
» rum personae hujusmodi professae fuerint, etiam juramento, con-
» firmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis,
» et consuetudinibus, privilegiis, quoque indultis et litteris aposto-
» licis ordinibus praefatis, vel eorum superioribus, aut singularibus
» personis, quomodolibet concessis ac approbatis et innovatis. Qui-
» bus omnibus et singulis illorum tenores praesentibus pro plene et
» sufficenter expressis, et de verbo ad verbum insertis habentes,
» illis alias in suo labore permansuris, ad praemissorum effectum
» hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque
» contrariis quibuscumque.

» Dat. Romae apud Sanctam Mariam Majorem sub annulo pi-
» scatoris die 4 februarii anno millesimo septingentesimo sexto. Pon-
» tificatus nostri anno sexto.

» Pro Domino Cardinali Passioneo Cajetanus Amatus.

» Quod idem fuit iterum ad litteram confirmatum in simili for-
» ma Brevis a Benedicto XIV, die 2 junii 1741.

BENEDICTUS PAPA XIV.

Ad futuram rei memoriam.

• Quoniam in exercitibus charissimi in Christo filii nostri Caroli Emanuels Sardiniae regis illustris multa saepe contingere possunt, in quibus pro recta sacramentorum administratione, salubriique directione et cura animarum illorum, qui in castris degunt et versantur; nec non pro cognoscendis et decidendis inter eos causis et controversiis ad forum ecclesiasticum pertinentibus opera et industria unius, seu plurium personarum ecclesiasticarum opus sit; propterea quod non facile ad proprios parochos, et locorum Ordinarios, aut ad nos, et Sedem Apostolicam recursus haberi potest. Idcirco nos supplicationibus ipsius Caroli Emanuels regis nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, capellano majori exercituum hujusmodi ab eodem Carolo Emanuele rege pro tempore deputato infrascriptas facultates per se, vel alium, seu alios sacerdotes probos et idoneos per ipsum capellanum majorem, praevio diligenti ac rigoroso examine repertos ac approbatos (quatenus jam ab aliquo suo Ordinario approbati non essent) et ab eodem capellano majori subdelegandos erga milites, aliasque utriusque sexus personas ad dictos exercitus (comprehensis etiam copiis auxiliaribus) quomodolibet spectantes tantum exercendas.

• I. Videlicet administrandi omnia Ecclesiae sacramenta, etiam ea, quae non nisi per parochialium ecclesiarum rectores ministrari consueverunt, praeter Confirmationem et Ordinem, reliquasque functiones et munera parochalia obeundi.

• II. Absolvendi ab haeresi, apostasia a fide, et schismate in ditionibus dicto Carolo Emanueli regi subjectis, intra Italiam quidem illos tantum, qui in eis locis, ubi haeresis impune grassatur, nati sint, nec umquam errores judicialiter abjuraverint, vel sacrae Romanae Ecclesiae reconciliati fuerint; extra Italiam vero, et distinctiones praedictas quoscumque etiam ecclesiasticos tam saeculares

- quam regulares eadem castra sequentes, non tamen eos, qui ex
- illis locis fuerint, in quibus viget officium Inquisitionis adversus
- haereticam pravitatem, nisi inibi deliquerint, ubi hæresis impune
- grassatur, neque etiam illos, qui errores judicialiter abjuraverint,
- nisi isti nati sint, ubi similiter grassatur haeresis, et post judicia-
- lem abjurationem illuc reversi in haeresim fuerint relapsi, et hos
- in foro conscientiae dumtaxat.

- III. Absolvendi quoque a quibusvis excessibus et delictis,
- quantumcumque gravibus et enormibus, etiam in casibus nobis,
- et eidem Sedi Apostolicae specialiter reservatis, ac etiam contentis
- in litteris die Coenae Domini quotannis legi solitis.

- IV. Retinendi in ditionibus praedictis solummodo, et legendi
- (non tamen alis similem licentiam concedendi) libros prohibitos
- haereticorum, vel infidelium de eorum religione tractantes, et alias
- quoscumque ad effectum eos impugnandi, et haereticos, seu insi-
- deles in castris forte degentes ad orthodoxam fidem convertendi,
- exceptis tamen operibus Caroli Molinaei, Nicolai Machiavelli, et
- libris de astrologia judiciaria tractantibus, ac ita ut dicti libri
- prohibiti ex provinciis, in quibus haereses impune grassantur,
- minime effterantur.

- V. Celebrandi missam una hora ante auroram, et alia post me-
- ridiem, et, si cogat necessitas, etiam extra ecclesiam in quocum-
- que loco decenti, etiam sub dio vel sub terra, et gravi omnino
- urgente necessitate, etiam bis in die (si tamen in priori missa
- ablutionem non sumpserit ac jejonus fuerit) nec non super altari
- portatili, etiam non integro, seu difracto, aut laeso, et sine Sancto-
- rum reliquiis, ac demum si aliter celebrari non possit, et absit pe-
- riculum sacrilegii, scandali et irreverentiae, etiam praesentibus
- haereticis, aliisque excommunicatis, dummodo inserviens missae
- non sit haereticus vel excommunicatus.

- VI. Concedendi primo conversis ab haeresi, vel schismate
- plenariam, aliis itidem quibuscumque utriusque sexus christifide-
- libus ad praedictos exercitus pertinentibus in articulo mortis sal-
- tem contritis, si confiteri non poterunt, nec non in Nativitatis Do-
- mini Nostri Jesu Christi, Paschalis Resurrectionis, ac Assumptionis

1012 RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI

- » Beatae Mariae Virginis immaculatae festis diebus vere poenitentibus, et confessis, ac sacra communione refectis, similiter plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem.
- » VII. Singulis autem dominicis, seu aliis festivis diebus de praecepto relaxandi iis, qui ejus concionibus intervenerint, decem annos de injunetis illis seu alias quomodolibet debitis poenitentiis in forma Ecclesiae consueta; easdemque indulgentias sibi lucrandi.
- » VIII. Singulis secundis feriis cuiuslibet hebdomadae officio novem lectionum non impeditis, vel, eis impeditis, die immediate sequenti celebrandi missam de Requiem in quocumque altari, etiam portatili (si aliter celebrari non possit), et per ejus applicationem liberandi animam alicujus ex pie defunctis dictorum exercituum, secundum celebrantis intentionem a Purgatoriis poenis per modum suffragii.
- » IX. Deferendi, si in locis versentur, ubi ab haereticis, vel infidelibus periculum subsit sacrilegii, vel irreverentiae, sanctissimum Eucharistiae sacramentum occulte ad infirmos sine lumine, illudque sine eodem in praedictis casibus retinendi pro iisdem infirmis, in loco tamen apto atque decenti.
- » X. Induendi (si quandoque in iis partibus degant, per quas propter haereticorum, vel infidelium insultus aliter transire, vel in illis morari non possent) vestibus saecularibus, licet sacerdotes etiam regulares fuerint.
- » XI. Benedicendi quaecumque vasa, tabernacula, vestimenta, paramenta et ornamenta ecclesiastica, aliaque ad divinum cultum pro servitio eorumdem exercituum dumtaxat necessaria, et pertinentia, exceptis tamen iis, in quibus sacra unctione adhibenda erit.
- » XII. Reconciliandi ecclesias et capellas, ac caemeteria et oratoria quomodolibet polluta in illis partibus, in quibus ipsi exercitus considerint, si ad locorum Ordinarios commodus non pateat accessus, aqua tamen prius per aliquem catholicum Antistitem, ut moris est, benedicta, imo etiam, magna urgente necessitate ut missae dominicis, et aliis festivis diebus celebrari possint, illa etiam a memorato Antistite non benedicta.
- » XIII. Praeterea eidem capellano majori per se pariter, vel

» alium, seu alios ab eo subdelegandos probos et idoneos sacerdotes in foro ecclesiastico versatos, juxta attestacionem et informationem ab eorum Ordinario, aliisve personis fide dignis per ipsum capellatum majorem desuper exquirendam omnem et quamcumque jurisdictionem ecclesiasticam exercendi in eos, qui in exercitibus praefatis pro sacramentorum administratione, nec non spiritali animarum cura, et directione pro tempore inservient, sive clerici, vel presbyteri saeculares, sive quorumvis, etiam mendicantium ordinum Regulares fuerint, perinde ac si quoad clericos saeculares, eorum veri praesules et pastores, quoad regulares vero, illorum superiores generales essent.

» XIV. Omnesque causas ecclesiasticas, profanas, civiles, criminales et mixtas inter seu contra praefatas, aliasque personas, in exercitibus praedictis commorantes ad forum ecclesiasticum quovis modo pertinentes etiam summariae, simpliciter et de plano sine strepitu, et forma judicii, sola facti veritate inspecta, audiendi ac fine debito terminandi, contra inobedientes quoslibet ad censuras et poenas ecclesiasticas procedendi, illasque aggravandi; ac etiam saepius reaggravandi, auxiliumque brachii saecularis invocandi.

» XV. Eisdem insuper christifidelibus in dictis exercitibus degentibus concedendi licentiam ovis, caseo, butiro et aliis lacticiiis, ac etiam carnibus quadragesimae, et aliis anni temporibus, et diebus, quibus eorum esus est prohibitus (feria sexta, et sabbatho cuiuslibet hebdomadae, ac tota majori hebdomada, quoad carnes exceptis) vescendi.

» XVI. Ac demum commutandi, relaxandi, dispensandi, et absolvendi respective prout, et in quantum Episcopis, locorum Ordinariis juxta sacros canones, et Concilii Tridentini decreta, id facere licet, seu permittitur, quoad vota, juramenta, irregularitates et censuras ecclesiasticas, nempe excommunicationes, suspensiones et interdicta, nec non quoad omissionem omnium, seu aliquarum ex denunciationibus, quae matrimoniis personarum ad praedictos exercitus pertinentium, et cum illis commorantium contrahendis praemitti deberent.

1014 RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI

- XVII. Ad septennium, ac interim ad nostrum, et Sedis Apostolicae beneplacitum auctoritate apostolica tenore praesentium tribuimus et impertimur.
- XVIII. Volumus autem ut ii sacerdotes, quos idem capellanus major pro sacramentis etiam parochialibus, militibus, aliisque personis quibuscumque dictorum exercituum ministrandis, ut praefertur deputandos duxerit, nullatenus quidem hujusmodi facultatibus uti valeant erga milites praesidiarios, qui continuae arcium seu aliorum locorum custodiae adscripti sunt, quos eorumdem locorum parochis et Ordinariis in omnibus, et per omnia subesse debere declaramus, sed dumtaxat erga milites et personas exercituum praedictorum ad vagas belli operationes destinatos, tum ubi in actuali expeditione reperiuntur, tum etiam cum in quibuslibet accidentalibus et temporaneis, sive hybernis, sive aestivis, aut etiam praesimalibus stationibus pro tempore detinebuntur, ita tamen ut statim atque iidem sacerdotes, quos capellanus major subdelegaverit ad temporaneas illas stationes pervenerint, litteras testimoniales tam super eorum sacerdotio, quam super sua deputatione, ac facultatibus sibi vigore praesentium concessis pro ejusmodi munere exercendo parochis locorum exhibere debeant, quibus visis hi non impedian, quominus missam in suis ecclesiis celebrare, ac in vim earumdem facultatum sacramenta etiam parochialia ministrare valcant.
- XIX. Quod si ex tempore matrimonium inter personas, quarum altera militaris sit, seu ad dictos exercitus pertineat, ibique occasione stationum praefatarum commoretur, altera vero parochi loci subdita reperiatur, contrahi contingat, eo casu nec parochus sine sacerdote hujusmodi, nec vicissim sacerdos sine parocho celebrationi hujusmodi matrimonii assistat, aut benedictionem impertiatur; sed ambo simul atque aequaliter stolae emolumenta, si quae licite percipi solent, accipient et inter se dividant.
- XX. Non obstantibus apostolicis, ac in universalibus, provincialibusque, et synodalibus conciliis editis, generalibus, vel specialibus constitutionibus, et ordinationibus, nec non ordinum, quorum personae hujusmodi professae fuerint, etiam juramento,

- confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis, et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, ordinibus praefatis, vel eorum superioribus, aut singulis personis, quomodolibet concessis, ac approbatis et innovatis.
- Quibus omnibus, et singulis illorum tenores praesentibus pro pleine et sufficienter expressis, et de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.
- Dat. in Arce Gandulphi Albanen. Dioecesis sub Annulo Piscatoris die 28 maji 1746. Pontificatus nostri anno sexto.

A Card. Passioneus.

Registrat. dal senato per ordinato dellì 4 luglio 1746.

CATTEDRATICO.

Nella congregazione particolare sopra i cattedratici, ad istanza del promotore fiscale della curia arcivescovile di Fermo nel giorno 29 aprile 1731, furono proposti i dubbii seguenti:

- 1. An beneficia, quae sunt ad collationem Capituli Firmani praeter solutionem census, quam ei facere solent, teneantur etiam solvere cathedralicum reverendissimo Archiepiscopo.
- 2. An capellae et confraternitates laicorum teneantur solvere cathedralicum.
- 3. An cathedralicum jam in certa summa taxatum et solvi consuetum potuerit augeri ?
- 4. An augmentum hactenus exactum veniat restituendum ?

Dalla Sacra Congregazione venne risposto :

- Ad 1. Affirmative.
 - Ad 2. Capellanas et confraternitates laicorum non teneri.
 - Ad 3. Negative.
 - Ad 4. Affirmative.
- Proposti altrettanti dubbii contro la collegiata di S. Elpidio, cioè:
- 1. An capitulares et beneficiati S. Elpidii, quatenus habeant

1016 RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI

- » praebendas distinctas a massa communi, teneantur solvere cathedralicu-
- » draticum pro qualibet eorum praebenda ultra cathedralicum in
- » communi ?
 - » 2. An antiqua seu potius nova taxa cathedralici, etiam quoad
 - » beneficia extra gremium dictae collegiae, et loca pia dictae ter-
 - » rae sit exequenda ?
 - » 3. An beneficia et loca pia de praeterito non taxata pro ca-
 - » thedratico teneantur imposterum illud solvere, et ad cuius taxae
 - » rationen ?
 - » 4. An constet de attentatis ? »

La Sacra Congregazione rispose :

- Ad 1. Negative.
- Ad 2. Antiquam taxam esse servandam.
- Ad 3. Ad mentem quae fuit ut servetur dispositio Concilii Romani.
- Ad 4. Negative. »

Nella detta causa *Firmana cathedralici* ai tre seguenti dubbi, cioè :

- 1. An beneficia, quorum redditus non excedunt annua scuta
- 15, deductis oneribus, teneantur solvere cathedralicum, et in qua summa, in casu, etc.
 - » 2. An confraternitates erectae auctoritate ordinaria et habentes propriam ecclesiam teneantur solvere cathedralicum in casu, etc.
 - » 3. An ad solutionem cathedralici teneantur etiam confraternitates non habentes propriam ecclesiam, sed simplicem tantum capellam in honorem Sanctorum, sub quorum titulo sunt erectae in casu, etc. »